SCACCHO CRISTOFARO (not. 1499), pittore 

6.2.1499 - Promissio pro illustrissima Lucrecia de Baucio. Die vj mensis februarij secunde indictionis (1499) 
Neapoli. Constitutus in nostri presencia honorabilis vir magister Xpistofarus Scaccho de Verona pictor sicut 
ad convencionem devenit cum venerabili dopno Luca Rastello cancillario et procuratore illustrissime domine 
Lucrecie de Baucio ducisse Cagiani comitisseque Burgencie ... promisit ... dicto dompno Luce ... sua arte 
ingenio et industria ad omnes suas expensas facere et pictare per totum mensem junij primo venturi ... 
subscriptas figuras in quadam cona sibi assignanda per dictam dominam ducissam iuxta formam cappelle 
ipsius domine ducisse site et posite in ecclesia Sancti Johannis ad Carbonetum videlicet figuram Virginis 
Marie in medio ipsius cone cum Filio in braccheis et a latere destro figuram Sancti Johannis Baptiste et a 
latere sinistro figuram Sancti Geronimi et facere clamidem Virginis Marie de aczuro fino et campum de 
aurato et residuum de coloribus finis et pingere scanellum dicte cone cum illis figuris ad eleccionem dicte 
domine ducisse: ipsamque conam facere bene et diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum et 
ipsam assignare in dicta ecclesia Sancti Johannis in fine dicti temporis in pace et sine dilacione quacumque. 
Et versa vice prefatus dopnus Lucas cancellarius quo supra nomine promisit ... eidem magistro Xpistofaro 
presenti dare ... pro eius magisterio ducatos quatraginta quinque de carlenis argenti ... De quibus quidem 
ducatis quatraginta quinque ... prefatus magister Xpistofarus coram nobis ... recepit ... ducatos quindecim ... 
alios ducatos quindecim solvere promisit designata dicta cona et incepta de auro. Et residuum finita dicta 
cona in pace ... Presentibus judice Marcho Antonio de Reccho de Neapoli ad contractus Bartholomeo Felice 
Johanne Riccha et Bartholomeo Reccho de Neapoli (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1498-1499, 
carta 188; BMF, II H 7340, c. 1259).* 
- Scaccho Cristofaro da Verona, pittore. 6 Febbrajo 1499. Si obbliga per una cona per la cappella della 
Duchessa del Balzo in S. Giovanni a Carbonara, dipingendovi la Vergine col Divin Pargolo fra i Ss. Giovanni 
Battista e Geronimo, ed altre figure nella predella per Duc. 45 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.428).* 

SCAFORA GIO. PAULO (not. 1655), orefice 

4.2.1655 - A 4 Febbraio 1655. Il Dottor Fisico Paolo Colognio paga ducati 100. a Gio: Paulo Scafora 
argentiere per la fattura d’una Statua d’argento di S. Petito (ASBN, Banco AGP; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, 
Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi di laurea a. 2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio, 
p.206). 
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6.2.1655 - A 6 Febbraio 1655. Il Dottor Fisico Paolo Cologno paga ducati 50. a compimento di ducati 150. a 
Gio: Paulo Scafora orefice in conto del prezzo di una statua d’argento di S. Potito Martire (ASBN, Banco 
AGP; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi di laurea a. 2018-19, 
Documenti inediti di G. B. D’Addosio, p.207). 

SCALA  

Giovan Tommaso (not. 1564-1577), ingegnere 

27.8.1564 - Il 27 agosto 1564 il viceré don Perafan de Ribera ordinava che tutti i fabbricatori operanti in 
Napoli fossero matricolati, cioè iscritti alla relativa corporazione, e che non esercitassero l'arte se non dopo 
aver superato un esame davanti ad una commissione di maestri fabbricatori matricolati e presieduta dal 
Magnifico Giovan Tommaso Scala, ingegnere della R. Corte (Varius, Pragmaticae …, IV 1772 p.85; 
Strazzullo, Architetti …, 1969 p.301).* 

2.1568 - Instruttioni che si daranno a voi magnifico doctore Alfonso de Salazar, Presidente de la Regia 
Camera de la Summaria, de quello havete da eseguire nella commissione della visita delle torri de le marine 
di questo regno (Omissis) Item, perché tenemo aviso che in molte parti delle marine del regno mancano 
alcune torri necessarie al servitio predetto, le quale bisogna construirsi, riconoscerete li luochi, et parendovi 
che o per distantia dall'una a l'altra delle construtte, o per impedire ... et acque alli nemici bisognasse 
construere alcune di nuovo, farete il disegno iuxta il parere del magnifico Gioan Thomase Scala, quale 
appresso de voi havemo deputato per ingegnero, et darete ordine alla fabrica di esse (Omissis) Item vi 
ordinamo che debiate riconoscere, quando sarete in Piscara, la fabrica che si fa per ordine nostro nel ponte, 
et li ponti che son da fare per montare sopra de li baloardi, et una impalizata che si ha da fare nel fiume per 
riparo de uno baloardo, et farete continuare dette opere conforme al parere del detto magnifico ingegnero. 
Datum in castro novo Neapolis die [manca la data, che può fissarsi tra il 7 ed il 15 febbraio 1568] februarii 
1568. DON PERAFAN (ASNa, Collaterale Curiae, vol. 20, cc. 12 v.-14; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.302).* 

17.7.1568 - Don Perafanus de Ribera etc. Ad tucti et singuli baroni titulati et non titulati gubernatori et 
auditori etc. Per quanto havemo ordinato al magnifico Gioan Thomase Scala regio Ingegniero che vada ad 
reconoscere il ponte che si ha da fare nella scafa di Eboli, decìmo ordinamo et comandamo ad tucti li 
predicti officiali et ciascuno de loro in solidum unicuique in sua iurisdictione che a l'andare stare et ritornare 
che farà per lo effecto predetto lo debiano provedere et fare provedere de stantie, strame et letti et de tucte 
le altre cose che haverà necessario, iusto salario mediante, non fandosi lo contrario per quanto se ha cara la 
gratia et servitio de la predetta Maestà et ad pena de ducati mille. La presente resti al presentante. Datum 
Neapoli die XVII Iulii 1568. DON PERAFAN (ASNa, Collaterale Curiae, vol. 19, c. 156v; Strazzullo, Architetti 
…, 1969 p.302).*